

Số: 01/KH-MNKL

Đông Đa, ngày 02 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tháng 01

Thực hiện Công văn số 72/KH-PGDĐT ngày 25/12/2023 của Phòng GD&ĐT quận Đống Đa.

Trường mầm non Kim Liên xây dựng Kế hoạch trọng tâm công tác tháng 01/2024 với các nội dung sau:

I. Công tác triển khai văn bản, tập huấn, bồi dưỡng

*** Triển khai các văn bản:**

Nhà trường đã triển khai quán triệt đầy đủ tới 100% CBGV – CNV các văn bản chỉ đạo:

+ Quyết định số 3503/QĐ-BGDĐT ngày 01/11/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định phê duyệt Tài liệu Hướng dẫn phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật thông qua trường học

+ Công văn số 4367/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 01/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học;

+ Công văn số 4639/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 20/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phổ biến Tài liệu Hướng dẫn phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật thông qua trường học

+ Kế hoạch số 2892/UBND-YT ngày 08/12/2023 của UBND quận Đống Đa về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học; ATTP khu vực xung quanh trường học;

+ Công văn số 173/PGD&ĐT ngày 19/12/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng chống rét và dịch bệnh mùa Đông Xuân cho học sinh

+ Kế hoạch số 70/PGD&ĐT-MN ngày 25/12/2023 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai công tác trọng tâm tháng 01 năm 2024

*** Tập huấn, bồi dưỡng**

+ Tập huấn tham quan “Xây dựng mô hình thư viện thân thiện trường Mầm non” tại trường Mầm non Đống Đa

+ Tổ chức kiến tập Chuyên đề “Giáo dục văn hóa dân gian” tại trường Mầm non Kim Liên vào tuần III tháng I

+ Tham quan tập huấn Chuyên đề “Kịch vải sân khấu hoá theo phương pháp Nhật



Bản cho trẻ mầm non”

II. Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục

- Tiếp tục thực hiện tốt qui chế chuyên môn trong Chăm sóc nuôi dưỡng: Đặc biệt tổ nuôi lưu ý việc lưu nghiệm thực phẩm đúng qui định, rửa bát, khay ăn đảm bảo sạch sẽ, vệ sinh, thực hiện giờ chia ăn đúng qui định.

- Duy trì thực hiện tốt các nguyên tắc quản lý nuôi dưỡng và tuân thủ các điều kiện đảm bảo ATTP:

- Thường xuyên thực hiện tốt quy trình bếp 1 chiều đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện đúng chức năng dây chuyền nhiệm vụ được phân công

- Kiểm tra giám sát việc viết sổ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn hàng ngày đảm bảo đúng quy cách, đúng định lượng, có đầy đủ tem dán niêm phong;

-BGH tăng cường kiểm tra sĩ số học sinh trong các lớp để nắm bắt tình hình sức khỏe học sinh, đôn đốc giáo viên có biện pháp chăm sóc quan tâm đến học sinh để đảm bảo tỷ lệ chuyên cần

- Tiếp tục dự giờ ăn hàng ngày các lớp để điều chỉnh lượng cơm, canh phù hợp với trẻ giúp trẻ ăn ngon miệng, hết định xuất.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ, rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ ở mọi lúc mọi nơi, trong các hoạt động hàng ngày ở trường:

+ Giáo dục, lồng ghép vào các hoạt động học các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng phòng tránh và xử lý khi bị ngã, kỹ năng biết thân trọng khi chơi với những đồ vật có thể gây nguy cơ nguy hiểm, kỹ năng thoát hiểm khi gặp hoả hoạn, kỹ năng phòng chống bỏng, chống đuối nước.... Hướng dẫn các bé thực hiện luật an toàn giao thông để đảm bảo an toàn cho trẻ

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ sinh hoạt một ngày cho trẻ; duy trì nề nếp vệ sinh rửa tay lau mặt thường xuyên cho trẻ

- Quản lý chặt chẽ công tác VSATTP, công tác bán trú, phòng chống các dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm từ các nguồn nước và thức ăn.

- Thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh môi trường các tổ bộ phận phòng ban và các lớp đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng.

- Tiếp tục duy trì ứng dụng CNTT trong quản lý nuôi dưỡng: sử dụng các trang tính báo ăn hàng ngày, phần mềm Vietec tính khẩu phần ăn, thực đơn đảm bảo dinh dưỡng cho trẻ.

III. Công tác y tế - An toàn trường học

- Duy trì công tác báo cáo thống kê và cập nhật số liệu tình hình trẻ mắc bệnh lên trang tính của PGD&ĐT hàng ngày

- Đảm bảo tuyệt đối công tác vệ sinh ATTP, an ninh an toàn trường học, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ

+ Kiểm tra, phát hiện và khắc phục các nguy cơ gây thương tích thường gặp do:

ngã, vật sắc nhọn, đuôi nước, bông, điện giật, ngộ độc

- Duy trì thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đặc biệt là các dịch bệnh Đông Xuân theo đúng chỉ đạo của các cấp và hướng dẫn của ngành Y tế.

- Thường xuyên truyền, làm tốt công tác phòng chống dịch Cúm A, SXH, tay chân miệng, dịch bệnh Đông Xuân... tại các bảng tin các lớp.

- Thường xuyên tổng vệ sinh môi trường thu gom rác thải, vệ sinh các đồ dùng đồ chơi ngoài trời hàng ngày; Thực hiện nghiêm túc lịch tổng vệ sinh toàn trường vào thứ 6 hàng tuần.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ cả về thể chất lẫn tinh thần. Ngăn chặn các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo, xâm phạm đến thân thể, sức khỏe, tinh thần của trẻ.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường

- Chủ động tiếp nhận xử lý kịp thời các thông tin về bạo lực học đường; có hòm thư góp ý, đường dây nóng cho phụ huynh phản hồi.

- Tiếp tục giám sát hệ thống bếp ăn 1 chiều, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Nghiêm túc thực hiện việc cập nhật sổ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn hàng ngày. Không để xảy ra bất kỳ trường hợp ngộ độc nào xảy ra trong nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác PCCC an toàn trong nhà trường: thường xuyên kiểm tra rà soát hành lang, hệ thống điện, hệ thống gas và các thiết bị đồ dùng đồ chơi có nguy cơ mất an toàn trong nhà trường trong và sau khi nghỉ Tết

- Tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các lớp, các tổ bộ phận tắt các công tắc, thiết bị, ngắt atomat điện trước khi ra về; đảm bảo đầy đủ kí hiệu cảnh báo nguy hiểm các nơi và khu vực trong nhà trường.

IV. Công tác giáo dục

- Tiếp tục tạo cảnh quan sư phạm, môi trường lớp học, sắp xếp góc khoa học, tạo nhiều góc mở phù hợp với mục đích hoạt động của sự kiện Tết Nguyên Đán và hoạt động đón kiến tập Quận trong tháng 01/2024 nổi bật chuyên đề Giáo dục văn hóa dân gian.

- Triển khai thực hiện nội dung Giáo dục văn hóa dân gian trong nhà trường: Lồng ghép các ND văn hóa dân gian vào dạy trẻ, đưa thêm các trò chơi dân gian vào hoạt động hàng ngày của

- Tiếp tục phát triển chương trình giáo dục nhà trường lựa chọn, bổ sung, nâng cao một số nội dung theo lĩnh vực phát triển phù hợp với khả năng của trẻ và điều kiện thực tiễn của nhà trường. Linh hoạt điều chỉnh thời gian hoạt động góc, hoạt động ngoài trời phù hợp độ tuổi: Tăng cường tổ chức cho trẻ hoạt động trải nghiệm, phát triển vận động... ngoài thiên nhiên, phòng/ khu vực chức năng.

- Xây dựng Không gian sáng tạo và các góc dân gian tại những vị trí phù hợp. Xây dựng các góc chơi có nguyên vật liệu phù hợp và gây hứng thú với trẻ. Ứng dụng phương pháp Steam, Gigio... vào các hoạt động trong ngày cho trẻ. Các góc chơi có

nguyên vật liệu phù hợp và gây hứng thú với trẻ.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn hàng tuần trên ứng dụng Pallet, bồi dưỡng Phương pháp dạy học dự án và 5E, dạy học dự án cho giáo viên áp dụng trong tổ chức các hoạt động giáo dục

- Ứng dụng CNTT có hiệu quả trong giảng dạy, xây dựng gắn kết nội dung bài giảng E-learning với các hoạt động dạy và học trên lớp, tạo ra hình thức tổ chức HĐ giáo dục đổi mới. Sử dụng có hiệu quả soạn giảng kế hoạch giáo dục qua phần mềm.

- Triển khai xây dựng 2 giờ học tiêu biểu để tổ chức toàn quận tại MG lớn số 5 do cô Huyền phụ trách; Lớp MG nhỏ số 3 do cô giáo Diệp phụ trách; Tất cả các lớp triển khai các nội dung giáo dục văn hóa dân gian đồng bộ với nhiều hình thức đa dạng phong phú khác nhau.

V. Công tác khác

- Hoàn thành đánh giá CCVC-NLĐ tháng trên cơ sở dữ liệu ngành đúng thời gian quy định

- Tổ chức kiến tập Quận chuyên đề “Giáo dục văn hóa dân gian”

- Tổ chức Sơ kết học kỳ I năm học 2023-2024

- Trang trí môi trường chào đón sự kiện Tết Nguyên Đán Giáp Thìn

